ELEGIA NONA, AD RUINAS CUMARUM, URBIS VETUSTISSIMAE.

E2_09 v.1 Hic, ubi Cumaeae surgebant inclyta famae
 2 moenia, Tyrreni gloria prima maris ;
 3 longinquis quo saepe hospes properabat ab oris,
 4 visurus tripodas, Delie magne, tuos ;
 5 et vagus antiquos intrabat navita portus,
 6 quaerens Daedaliae conscia signa fugae :
 7 (credere quis quondam potuit, dum fata manebant ?)
 8 Nunc silva agrestes occulit alta feras.
 9 Atque ubi fatidicae latuere arcana Sibyllae,
 10 nunc claudit saturas vespere pastor oves.
 11 Quaeque prius sanctos cogebat curia patres,
 12 serpentum facta est, alituumque domus.
 13 Plenaque tot passim generosis atria ceris,
 14 ipsa tua tandem subruta mole jacent.
 15 Calcanturque olim sacris onerata trophaeis
 16 limina : distractos et tegit herba Deos.
 17 Tot decora, artificumque manus, tot nota sepulcra,
 18 totque pios cineres una ruina premit.
 19 Et jam intra solasque domos, disjectaque passim
 20 culmina saetigeros advena figit apros.
 21 Nec tamen hoc Graiis cecinit Deus ipse carinis :
 22 praevia nec lato missa columba mari.
 23 Et querimur, cito si nostrae data tempora vitae

24 diffugiunt ? Urbes mors violenta rapit.
 25 Atque utinam mea me fallant oracula vatem :
 26 vanus et a longa posteritate ferar.
 27 Nec tu semper eris, quae septem amplecteris arces :
 28 nec tu, quae mediis aemula surgis aquis.
 29 Et te (quis putet hoc ?) Altrix mea, durus arator
 30 vertet ; et Urbs, dicet, haec quoque clara fuit.
 31 Fata trahunt homines : fatis urgentibus, urbes,
 32 et quodcumque vides, auferet ipsa dies.

ELEGIA DECIMA, MALA PUNICA.

E2_10 v.1 Quid miser externas perquiris navita gentes ?
 2 Et tam longiquo gurgite quaeris opes ?
 3 Nec te ventorumque minas, pelagique procellas,
 4 non piget ignotae damna subire viae ?
 5 Adspice, quam tenui velemus cortice gemmas.
 6 Jam tibi, quidquid habent litora rubra, damus :
 7 seu vis purpureos roseo fulgore hyacinthos :
 8 infensam Baccho sive amethyston amas :
 9 ardentes seu quae torres imitantur, et ignes :
 10 seu mage diluto lumine chrysolithos.
 11 Sed rude divitias extollit vulgus inanes :
 12 nec meminit, quantis sit caput inde malis.
 13 Divitiae fera bella viris, letumque tulerunt.
 14 Nam prius aeterna pace vigebat humus.
 15 Divitiis natoque pater, natusque parente
 16 caeditur, et caro fratre verenda soror.
 17 Nec tantum saevae tractant aconita novercae :
 18 sed jugulat partus mater avara suos.
 19 Adde, quod et gemmae solo fulgore probantur ;
 20 adscitusque illis quaeritur arte decor.
 21 At nobis natura oculos tardare tuentes,
 22 et dedit, arenti pellere ab ore sitim.
 23 Nec nostrae populos armant in proelia gemmae ;
 24 nec suadent magnos clam violare Deos.
 25 Sed semper placidis visunt convivium mensis :
 26 stant ubi jucundo pocula plena mero.
 27 Illic nos tenerae vir porrigit ipse puellae,
 28 porrigit et cupido fida puella viro.
 29 Pacis opus sumus, et pacati munus amoris ;
 30 quod capit a Satyro Nais amata suo.
 31 Nec temere, Infernis quum nos libasset in hortis,
 32 noluit ad Matrem nata redire suam.
 33 Nos quoque, dum Libycos errat Pomona per agros,
 34 obstupuit pleno fracta rubere sinu :
 35 ac rarum mirata decus, mirata liquorem,
 36 in sua de patrio transtulit arva solo.
 37 Ergo Puniceae laus haec, et gloria silvae,
 38 vincere gemmiferi lucida dona maris ;
 39 pallentique graves depellere corpore morbos ;
 40 aegraque Paeoniis ora levare modis.
 41 Quod nec Erythraei praestabunt litora ponti,

42 non opibus pollens Indica terra suis.
 43 Tu vero, duplici fulgent cui tempora lauro,
 44 militiae, et sacri dux, Aquivive, chori :
 45 accipe nos, laudum contentus luce tuarum :
 46 muneraque invisae despice luxuriae :
 47 et seu carminibus, seu delassaberis armis ;
 48 diluat exundans haec tibi gemma sitim.

ELEGIARUM LIBER III

ELEGIA PRIMA, AD FEDERICUM, FERDINANDI FIL. ARAGONEUM, SICILIAE REGEM.

E3_01 v.1 Ergo ego fallaci tantum servire puellae
 2 natus, et adverso semper amore queri ?
 3 Nec me Pieria spectabit Phoebus in umbra
 4 inter certantes carmina ferre choros ?
 5 Qua densos Helicon saltus, collesque virentes
 6 pandit ; et Aonidum perluit antra liquor ;
 7 dispositaeque jugis intexuntserta Puellae ;
 8 pendentesque sonant per cava saxa lyrae.
 9 Jam libet intactis haurire e fontibus undam ;
 10 et lustrare sacrum, qua via nulla, nemus.
 11 Ardua sunt tentanda : novas en, carmina, vires
 12 sumite : per durum gloria anhelat iter.
 13 Nunc opus est alia crinem compescere fronde :
 14 nil mihi cum sertis, Bacche jocose, tuis.
 15 Ipse audax virides Parnassi in vertice lauros
 16 decerpam, aut silvis, Pinde canore, tuis.
 17 Ipse lyram nullo percussam pollicis ictu
 18 suspendam ex humeris, praemia rara, meis.
 19 Non ego nunc molles meditor lascivus amores :
 20 nec jacio ad surdas carmina blanda fores.
 21 Major ad heroes me sublevat aura cothurnos
 22 major et in nostro personat ore Deus.
 23 Laetus ades, Federice : tuas ex ordine laudes
 24 exsequar : auspiciis fama petenda tuis.
 25 Nam quamquam antiquis Regum bene fulta triumphis
 26 stat domus ; et tantis se tibi jactat avis :
 27 majorum tua non titulis innixa recumbit
 28 gloria, nec priscis gestit imaginibus :
 29 sed certat magnos virtus anteire parentes,
 30 aeternum et vera laude parare decus.
 31 Nec tua facta olim titulo breve marmor habebit.
 32 Immensum magni carminis illud opus.
 33 Seu te quis teneris puerum miratus ab annis,
 34 aetatis referat tempora prima tuae :
 35 seu casus rerum varios, duosque labores,
 36 exhausta et saevo proelia Marte canat.
 37 Egressum vix dum cunis Aeneia nutrix
 38 sensit, et adventu mota repente tuo est :

39 terque Deos venerata, caput ter sustulit urna ;
 40 et tandem Phrygio lingua voluta sono est :
 41 En iterum, Sol magne, meae post diruta Trojae
 42 Pergama, post Latios spes mihi surgit avos.
 43 Hac aetate vagi quondam per prata Scamandri,
 44 Aenean vidi ludere saepe meum.
 45 Nec tu major eras, quum jam post fata Creusae
 46 reptares gremio, pulcher Iule, meo ;
 47 certaresque jocis curas mihi demere aniles,
 48 deducens blandas nostra per ora manus,
 49 his tamen auspiciis Albanæ ad sidera turres
 50 crevere, et rerum maxima Roma caput.
 51 Hinc Decios, Fabiosque, hinc pectora dura Catones
 52 vidimus, et falces, Brute severe, tuos.
 53 Vidimus et ductos non uno ex hoste triumphos,
 54 auctaque Julæis stemmata Caesaribus.
 55 Ingredere o, felixque subi pede nostra secundo
 56 moenia ; propensos et venerare Deos.
 57 Ingredere ; Antiphatae pollens tibi regia fervit,
 58 et Laestrigonio limina tuta metu.
 59 Sit Jove Creta potens, sint clari ab Apolline Delphi ;
 60 laudet Amyclaeos Taenaris ora duces.
 61 Alciden, Bacchumque ferant ad sidera Thebae :
 62 terra rudimentis nostra beata tuis.
 63 Nam te, dum rapidos arcet de finibus hostes ;
 64 ardua magnanimus misit in arma Pater.
 65 Auspice te, nostrae nullis incursibus arces,
 66 succumbent nullis litora nostra minis.
 67 Sed bene habet, cessere metus, cessere pericla :
 68 Barbarus hostiles ad sua vertit equos.
 69 Jam juga, jam lati respirant undique campi :
 70 nec tuba veliferas concitat ulla rates.
 71 Tu tamen ad patrios revocabere victor honores,
 72 maternosque sinus, Parthenopemque petes.
 73 Mox Sallentinos ibis metator in agros,
 74 qua secat Oebalia culta Galesus aqua.
 75 Sed quo, Livor edax, non irruis ? Ecce repente
 76 fata jubent longas te procul ire vias ;
 77 Romanumque patrem, sacrasque invisere sedes,
 78 in primis magnos promeruisse Deos.
 79 Tum pontes, arcusque ducum, delubra, viasque,
 80 cumque suis cernes structa theatra foris.
 81 Interea Vaticanas numerare per aedes
 82 tot signa artificum, tot monumenta licet.
 83 Mox Veios, veteresque Umbros fortesque Sabinos
 84 transgresso, Hadriacum stat superare latus,
 85 Aemiliaeque domos, Apenninumque nivalem,
 86 et Phaetonteo proxima regna Pado.
 87 Quis sumtus, Leonora, tuos, quis publica dicat
 88 munera, Atestinis edita Principibus ?
 89 Jam veteres superas, dives Ferraria, ludos ;
 90 aurea dum celeri praemia ponis equo ;
 91 effigiesque Deum, spectandaque signa per aras
 92 exstruis, et variis pegmata celsa locis.
 93 Quis rursum Venetae miracula proferat Urbis ?

94 Una instar magni quae simul orbis habet.
 95 Una Italum Regina, altae pulcherrima Romae
 96 aemula, quae terris, quae dominaris aquis,
 97 Tu tibi vel reges cives facis. O decus, o lux
 98 Ausoniae, per quam libera turba sumus :
 99 per quam barbaries nobis non imperat ; et Sol
 100 exoriens nostro clarius orbe micat.
 101 Proxima sunt, Gonsaga, tua spectacula terrae,
 102 donaque per magnos ante parata duces.
 103 Mantua queis, largoque exultat Mincius ore,
 104 ausus spumiferum tollere ad astra caput.
 105 Mincius aeterni sacrum geniale Maronis ;
 106 cui cedit flavo lucidus amne Meles.
 107 Hinc populos, Ticine, tuos spectare licebit,
 108 dictaque lanigerae Moenia pelle suis,
 109 Taurinosque, altasque Alpes, Poeninaque castra,
 110 et Rhodanum, et ripas, magne Lemanne, tuas.
 111 Inde per immensum lati spatia bere campi ;
 112 ostendit sacrum mons ubi Jura nemus.
 113 Et veteres felix custodit Claudius arces,
 114 Claudius aeternae conciliator opis.
 115 Hic formidatas acies, ipsumque videbis
 116 elatum longa prosperitate ducem.
 117 Finitimis dum bella parat, tibi que arma, virosque
 118 commendans, magni jus dabit imperii,
 119 nimirum ingeniumque sagax miratus, et artes,
 120 quaeque dabis mentis plurima signa tuae.
 121 Quapropter mediis generum te deligit armis,
 122 pollicitus natae spemque, torumque suae.
 123 Ac velut Oenomai currus, astumque secutus,
 124 eludet pacti foedera conjugii.
 125 Sed male ut Oenomaos currus cessere, dolique ;
 126 perfidiae poenas sic ferus iste luet.
 127 Ter victus, ter jam castris exutus ab hoste,
 128 postremo miseram corruet ante diem.
 129 Nam dejectus equo, fossaque inventus in alta,
 130 obscaenam turpi sanguine tinget humum.
 131 Nec jam erit, extremos funus qui curet ad ignes ;
 132 non lapis, incisis qui tegat ossa notis.
 133 Tu celsus, tu sublimis, tu victor honorem
 134 accipies, tibi quem Gallia tota dabit ;
 135 bisque tuis referet superatos Lingonas armis,
 136 ductaque bis pulvos signa per Helvetios :
 137 praeterea quantum populorum Mosa coercet ;
 138 quantum caerulea Rhenus inundat aqua.
 139 Atque erit is nostrae gentis vigor, omnia credi
 140 ut possint justo succubuisse metu.
 141 Hic ego te, laudesque tuas, fortissime Juli,
 142 non sileam, et valida proelia gesta manu.
 143 Quem titulis Aquiviva domus praelustribus ornat ;
 144 mortalesque inter, semideosque locat.
 145 Et jam militiae moles tibi creditur omnis ;
 146 omnia sub leges allicis ipse tuas.
 147 At te patrato, juvenum pulcherrime, bello
 148 tempus erat patriis dona tulisse deis ;